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COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS
11 de octubre de 2019
CIRCULAR N° 2
LICITACIÓN PÚBLICA N° 1600159500

SERVICIO DE ASISTENCIA ESPECIALIZADA DURANTE LA PLANIFICACIÓN Y EJECUCIÓN DE TRABAJOS DE MANTENIMIENTO PARA LA PARADA DE UNIDADES DE 2023 EN REFINERÍA LA TEJA.

Estimados señores:


Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones referidas al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:

Ante consultas de empresas interesadas, se realizan las siguientes aclaraciones:

Consulta 1: Favor, comentar a qué se refiere ANCAP en el Punto IV.5 del pliego cuando habla de “pre-adjudicatario” y especificar qué plazo tendrán las empresas extranjeras desde dicha pre-adjudicación para cumplir con el punto.
Aclaración: Las empresas extranjeras deberán presentar junto con su oferta un Certificado Negativo del Banco de Seguros del Estado y solamente en caso de ser pre adjudicatario deberán presentar el Certificado correspondiente.

Consulta 2: En el Pliego de Bases y Condiciones Particulares para Contrataciones de Suministros y Servicios No Personales - Sección II, se establece en el punto 3. DE LAS GARANTÍAS, en el apartado 3.1.8:

“En los casos que la garantía de mantenimiento de oferta se haya constituido en fianza, aval bancario, o póliza de seguro de fianza, los contratos originados por las garantías deberán contener cláusulas que establezcan que no será necesario trámite alguno o discusión para hacer efectivo su cobro dentro de las 24 horas que éste fuera solicitado”.

Esto significa que aún en caso de constituir la garantía de mantenimiento con una póliza del Banco de Seguros del Estado, ésta ¿debe ser a primer requerimiento? 
Aclaración: Si
Consulta 3: Se consulta, en el caso de que el oferente sea una asociación de firmas que se presentan bajo promesa de establecer un consorcio, ¿es aceptable que la garantía de mantenimiento sea establecida mediante dos documentos de los aceptados en el pliego de condiciones, por la cuota parte de cada una de las empresas asociadas?
Aclaración: Si
Consulta 4: Confirmar si resulta necesario adjuntar en el acto de apertura el Certificado BSE para la nómina designada en la oferta o puede entregarse el mismo al momento de la firma del contrato, en caso de resultar adjudicatarios.

Aclaración: Existen dos opciones:

a) Para oferentes nacionales el pliego establece: “En cumplimiento del Art. 61 de la Ley 16074 los oferentes deberán presentar en el acto de apertura el Certificado del BSE que acredite haber contratado para su personal la Póliza del Seguro de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales, dentro de la categoría que corresponda al riesgo derivado de las tareas que se contratan ….”
b) En caso de oferentes extranjeros el recaudo se exigirá en caso de resultar preadjudicatario.

Consulta 5: En el caso de que el Consultor fuese una empresa española, los servicios no llevarían una retención del 12% si los trabajos prestados en Uruguay no exceden de nueve meses. Así lo dispone el Convenio de Doble Imposición entre España y Uruguay. Favor confirmar
Aclaración: En el caso citado los servicios SÍ, llevan Impuesto a las Rentas de los No Residentes (IRNR). La cita de “9 meses” del Tratado citado (Art. 5-3), solo se refiere a que constituyen “establecimiento permanente” si su duración excede de 9 meses.
Consulta 6: Consultamos si es posible que dicho Consultor facture los trabajos realizados desde España por su sociedad española, mientras que los trabajos realizados en Uruguay se facturen desde una sociedad que tiene registrada en Uruguay.
Aclaración: Los trabajos deben ser facturados exclusivamente por la empresa adjudicataria de la licitación.
Consulta 7: ¿Podría por favor confirmarnos que comparte nuestro entendimiento de que los trabajos prestados desde España no llevarían retención en Uruguay?
Aclaración: Como se dijo en la respuesta a la consulta 5,  esos servicios SÍ llevan Impuesto a las Rentas de los No Residentes (IRNR).
Consulta 8: Si lo anterior (consulta 7) no es posible, ¿podría el Consultor firmar el Contrato y facturar desde la sociedad que tiene registrada en Uruguay aunque se presente a la oferta desde su sede española?
Aclaración: Como se indicó en la respuesta a la consulta 6,   eso no es posible,  ya que los trabajos deben ser facturados exclusivamente por la empresa adjudicataria de la licitación.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. muy atentamente, 
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